grund gewährter Garantien für uns weitgehend nur von gerin-
ger Bedeutung. Durch die von den lokalen Aufsichts behörden
geforderten aktuariellen Berichte und Dokumentationen erfolgt
zusätzlich eine regelmäßige Überprüfung auf der Ebene der
Tochtergesellschaften.

Der Market Consistent Embedded Value (MCEV) ist eine Kenn-
größe zur Bewertung von Lebenserst- und Lebensrückversi-
cherungsgeschäft, die als Barwert der zukünftigen Aktionärs-
erträge des weltweiten Personen-Rückversicherungsgeschäfts
zuzüglich des zugeordneten Kapitals berechnet wird. Alle
Risiken, die in diesem Geschäft enthalten sind, werden in der
Berechnung so weit wie möglich berücksichtigt. Die Ermittlung
des Market Consistent Embedded Value erfolgt auf Basis der im
Oktober 2009 veröffentlichten Prinzipien des CFO-Forums. Die
Tabelle zeigt den MCEV 2011 und dessen Sensitivitäten im Ver-
gleich zu den entsprechenden Sensitivitäten des MCEV 2010.
Für detaillierte Informationen verweisen wir auf den Market-
Consistent-Embedded-Value-Bericht 2011, der in Abweichung
zur hier angewandten Systematik Werte nach Anteilen nicht
beherrschender Gesellschafter zeigt.

Sensitivitätsanalyse des Market Consistent Embedded
Value (MCEV) 1, 2

Basiswert in Mio. EUR 2011 2010

Basiswert 3.180,7 2.711,9

Zinskurve +100 Basispunkte -1,0 % -0,7 %

Zinskurve -100 Basispunkte -0,7 % 0,5 %

Kosten -10 % 1,8 % 1,8 %

Storno +10 % -12,4 %  -7,7 %

Storno -10 % 3,8 % 4,3 %

Sterblichkeit +5 % -28,4 %  -20,7 %

Sterblichkeit -5 % 28,9 % 27,5 %

1  Weitergehende Informationen können den auf unserer Homepage
veröffentlichten MCEV-Berichten entnommen werden. Die Dar-
stellung folgt den Prinzipien zur Veröffentlichung des MCEV, die
das CFO-Forum festlegt. Das CFO-Forum ist eine internationale
Organisation der Chief Financial Officer großer Versicherungs- und
Rückversicherungsunternehmen.

2  Nach Konsolidierung, vor Anteilen nicht beherrschender
Gesellschafter

Die Veränderung des MCEV unter den dargestellten Szena-
rien beschreibt die geringe Volatilität in diesem Bereich und
spiegelt den hohen Diversifikationsgrad unseres Portefeuilles

[…]

•	optionsspezifisches Risiko.

Im Berichtsjahr haben die Volatilitäten von Anlagen hoher Qua-
lität – trotz des teilweise schwierigen Kapitalmarktumfelds –
und damit die Marktpreisrisiken im Vergleich zum Vorjahr
abgenommen. Durch eine weiterhin breite Risikodiversifizie-
rung und die Ausrichtung unseres Kapitalanlageportefeuilles
bewegt sich unser Value at Risk mit 0,8 % (1,2 %) zum Ende
des Berichtszeitraums klar unter der Value-at-Risk-Limitierung
unserer Kapitalanlagerichtlinie.

Value at Risk 1 des Kapitalanlageportefeuilles im Hannover Rück-Konzern
in %

1,2

1,1

1,0

0,9

0,8

1 VaR-Oberlimit gemäß der Kapitalanlagerichtlinien der Hannover Rück: 1,5 %

0,8

1,0

1,2

0,8

1,0

1,2

1. Quartal 2012 2. Quartal 2012 3. Quartal 2012 4. Quartal 2012

Auslastung des Triggersystems
in %

 Auslastung Hannover Rück  Warnstufe 1  Warnstufe 2  Warnstufe 3

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

1. Quartal 2012 2. Quartal 2012 3. Quartal 2012 4. Quartal 2012

250

200

150

100

50

70 Hannover Rück | Geschäftsbericht 2012

Szenarien der Zeitwertentwicklung wesentlicher Kapitalanlageklassen

in Mio. EUR Szenario Bestandsänderung auf
Marktwertbasis

Eigenkapital veränderung
vor Steuern

Aktien Aktienkurse -10 % -2,9 -2,9

Aktienkurse -20 % -5,8 -5,8

Aktienkurse +10 % 2,9 2,9

Aktienkurse +20 % 5,8 5,8

Festverzinsliche Wertpapiere Renditeanstieg +50 Basispunkte -668,5 -517,3

Renditeanstieg +100 Basispunkte -1.305,6 -1.009,4

Renditerückgang -50 Basispunkte 693,5 536,0

Renditerückgang -100 Basispunkte 1.417,2 1.096,2

Immobilien Immobilienmarktwerte -10 % -72,2 -15,6

Immobilienmarktwerte +10 % 72,2 15,6

Um neben den Normalszenarien bei der Ermittlung des VaR
auch Extremszenarien abbilden zu können, führen wir Stress-
tests durch. Hierbei werden die Verlustpotenziale auf Markt-
werte und Eigenkapital (vor Steuern) auf Basis bereits ein-
getretener oder fiktiver Extremereignisse simuliert. Weitere
wesentliche Risikosteuerungsmaßnahmen sind neben den
diversen Stresstests, die das Verlustpotenzial unter extremen
Marktbedingungen abschätzen, Sensitivitäts- und Durations-
analysen und unser Asset-Liability-Management (ALM).

Das interne Kapitalmodell liefert uns die quantitative Unter-
legung der Kapitalanlagestrategie sowie verschiedene VaR-